
 
DETERMINAZIONE N. 225 

 

16 DICEMBRE 2020 

 

AREA SERVIZI AGLI STUDENTI 

 

OGGETTO: SETTORE ASSISTENZA: INTROITI PER RESTITUZIONI BORSE DI STUDIO 

A.A. 2019/2020  

 

Premesso che: 
 

la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9, recante “Norme in materia di diritto allo studio nell’ambito 

dell’istruzione superiore”, prevede che il Consiglio di Amministrazione dell’Ente adotti norme 

regolamentari per l’erogazione dei servizi di assistenza a favore degli studenti “capaci e meritevoli 

anche se privi di mezzi”, 
 

il Consiglio di Amministrazione, con deliberazione n. 12, di data 28 maggio 2019, ha approvato il 

Bando 1 ISEE per il conferimento della borsa di studio e del posto alloggio, l’esonero delle tasse 

universitarie e l’esonero della tassa provinciale per il diritto allo studio per l’a.a. 2019/2020, rivolto 

agli studenti dell’Università degli Studi di Trento, del Conservatorio di Musica "F.A. Bonporti", 

dell'Istituto per Interpreti e Traduttori e della Trentino Art Academy, che iniziano una nuova carriera 

a decorrere dall’a.a. 2019/2020, che si sono immatricolati o trasferiti a Trento a partire dall’a.a. 

2017/2018 o risultano in trasferimento da altro ateneo 

 

con determinazione n. 172, di data 24 ottobre 2019, è stata approvata la graduatoria degli studenti 

beneficiari di borsa di studio ed esonero tasse per l’a.a. 2019/2020 di cui al Bando sopracitato, 
 

sono stati approvati gli aggiornamenti della graduatoria di cui al punto precedente con 

determinazioni: 

- n. 222 di data 5 dicembre 2019 

- n. 24 di data 13 febbraio 2020   

- n. 86 di data 21 maggio 2020 

- n. 165 di data 1 ottobre 2020 

- n. 192 di data 12 novembre 2020 

 

il Bando 1 ISEE prevedeva al capitolo 7.3 la revoca della borsa di studio agli studenti iscritti al primo 

anno che non avessero conseguito almeno 20 crediti entro il 5 agosto 2020 (12 crediti per il corso 

Gestione aziendale part-time), 

 

dai controlli effettuati dagli uffici sono stati individuati i nominativi degli studenti tenuti alla 

restituzione della prima rata di borsa di studio ottenuta per l’a.a. 2019/2020, 

 

 



 

2  

 

l’elenco degli studenti che non hanno raggiunto il minimo di crediti previsti dal Bando, di cui 

all'allegato B, riporta i dati completi degli studenti; tale allegato, al fine di rispettare il divieto di 

diffondere dati identificativi di persone fisiche destinatarie di vantaggi economici da cui è possibile 

ricavare informazioni relative allo stato di salute e alla situazione di disagio economico-sociale degli 

interessati (art. 31 bis comma 2 bis della legge provinciale 30 novembre 1992 n. 23) non è oggetto di 

pubblicazione sulla rete internet, 

per le finalità indicate negli articoli 26 e 27 del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 l’elenco degli 

studenti viene pubblicato sulla rete internet in forma anonimizzata, come da allegato A al presente 

provvedimento, 

in caso di incongruenza tra i dati riportati rispettivamente negli allegati A e B, prevale quanto 

contenuto nell'allegato B,  

Tutto ciò premesso, 

IL DIRETTORE 

 

 vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio nell’ambito 

dell’istruzione superiore” e s.m.; 

 visto il D. Lgs. n. 68 di data 29 marzo 2012 “Revisione della normativa di principio in materia di 

diritto allo studio e valorizzazione dei collegi universitari legalmente riconosciuti, in attuazione 

della delega prevista dall'articolo 5, comma 1, lettere a), secondo periodo, e d), della legge 30 

dicembre 2010, n. 240, e secondo i principi e i criteri direttivi stabiliti al comma 3, lettera f), e al 

comma 6”; 

 visto il regolamento di contabilità e del patrimonio dell’Ente approvato con deliberazione del 

Consiglio di amministrazione 3 dicembre 2015, n. 35 e deliberazione della Giunta Provinciale 18 

dicembre 2015 n. 2367;  

 visto il Programma pluriennale di attività, budget economico e piano investimenti per il triennio 

2021-2023 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 26 novembre 

2020, n. 19, subordinato all’approvazione da parte della Giunta Provinciale;  

 visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa 

del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 26 ottobre 1998, n. 

166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

- visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 

 

DETERMINA 

 

1. di prendere atto, per i motivi esposti in premessa, che gli studenti, di cui agli allegati A e B 

parti integranti del presente provvedimento, iscritti ai corsi dell’Università degli studi di 

Trento e del Conservatorio di Musica, non avendo raggiunto il requisito di merito previsto dal 

Bando, sono tenuti alla restituzione della prima rata di borsa di studio percepita per l’a.a. 

2019/2020; 

 

2.   di introitare gli importi di cui agli allegati sulla macrovoce 034003, conto 034003030, centro 

di costo 13, per un importo complessivo di € 95.658,50, 

 



 

3  

 

3. di ridurre i costi e/o i programmi di spesa relativi alla seconda rata delle borse di studio per 

gli importi previsti dagli allegati, per complessivi € 95.658,50, tenendo conto della relativa 

competenza alla macrovoce 046002, conto 046002010, centro di costo 13; 

 

. 

 

IL DIRETTORE 

dott. Paolo Fontana 

 

 

n. all. : 2 

 

 

RAGIONERIA VISTO 

Esercizio 2020 

Macrovoce 034003 

Centro di costo 13 per € 95.658,50 – PRG E 95 

Mcrovoce 046002 

Centro di costo 13 per - € 95.658,50.= - PRG 48/10 

 

LA RAGIONERIA 

 

______________________________________ 

 

 

 

 

(PF/mb) 

 

 

 

 


